
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  15  del  26-02-2020 

 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E RIPARTIZIONE DEL 

FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL 

D.LGS. 50/2016 E S.M.I. APPROVAZIONE DIRETTIVE PER LA 

CONTRATTAZIONE DECENTRATA. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di febbraio alle ore 12:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267: 

- il Responsabile del Servizio per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

PREMESSO: 

- che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha 

abrogato la disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 

7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-quinques, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

- che l’articolo 113 del Codice dei contratti pubblici ha introdotto una nuova disciplina 

in tema di riparto del fondo per l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti 

le procedure per la realizzazione di opere e lavori pubblici ma anche per l’acquisizione 

di servizi e forniture, con una disciplina che prevede i seguenti punti fondamentali: 

• le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non 

possono superare il 2% degli importi a base d’asta di ciascun appalto; 

• la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato 

dall’amministrazione, in rapporto all’entità ed alla complessità dell’opera o 

servizio/fornitura da realizzare; tali somme devono riferirsi esclusivamente alle 

attività di programmazione della spesa per investimenti, alla valutazione 

preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di 

gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di Responsabile Unico del 

Procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione dell’esecuzione e di 

collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 

collaudatore statico, ove necessario; 

• l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o 

lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di 

contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito 

regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile unico del 

procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 

2, nonché tra i loro collaboratori; 

• il restante 20% è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 

progressivo uso di metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può 

essere utilizzato per l’attivazione presso le amministrazioni aggiudicatrici di 

tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative. 

 

CONSIDERATO: 

- che, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 lo stesso codice “si applica 

alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 

di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata 

in vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle 

procedure o ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del 

presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte”, 

mentre restano sottoposte al previgente regime del D.Lgs. 163/06 tutte le procedure di 

affidamento e di esecuzione di lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

- che, conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito 

di appalti banditi sotto il vigore del nuovo D.Lgs. 50/2016 è necessario approvare 

l’apposito regolamento di cui all’art. 113 del medesimo Codice, fermi restando i limiti 

di finanza pubblica posti dalla normativa nel corso di vigenza di tale disposizione; 

 

RITENUTO di fornire la necessaria direttiva alla delegazione trattante di parte pubblica al 

fine di stipulare una pre-intesa con la delegazione trattante di parte sindacale, con la quale 

definire i criteri per la costituzione e ripartizione del fondo per le funzioni tecniche ex art. 113 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da recepire nell’apposito regolamento; 

 

DI DARE ATTO che, successivamente all’avvenuta pre-intesa, sarà valutata la coerenza del 

regolamento approvato con la suddetta “nuova normativa” e con l’Ordinanza del 

Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n 57 del 04 luglio 2018, così 

come previsto dall’art. 5, comma 3, del CCNL 31.03.1999 nonché dall’art. 40-bis del D.Lgs. 

165/2001, sarà richiesto il parere del Revisore dei Conti; 

 

VISTA la bozza di “Regolamento recante norme e criteri per la costituzione e ripartizione 

dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.”, predisposto dal Responsabile 

del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione; 

 

DATO ATTO che n merito all’assoggettamento di tali somme al limite del salario accessorio 

previsto dall’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017, la deliberazione della Corte dei Conti, 

Sezione Autonomie n. 6/2018 ha stabilito che l’esclusione degli incentivi da tetto del salario 

accessorio è da ritenere operativa solo a partire dall’anno 2018, e che pertanto le quote 

relative ad appalti per gli anni 2016 e 2017 non potranno essere liquidate se non nel limite dei 

rispettivi Fondi per il salario accessorio; 

 

VISTO il D.M. 01.08.2019 con il quale all’art. 3, comma 1, lett. b) è stato stabilito che: 

- b) Al paragrafo 5.2, lettera a), prima delle parole “per quanto riguarda la spesa nei 

confronti dei dipendenti addetti all’Avvocatura” sono inserite le seguenti: “gli impegni 

si spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono assunti a carico degli 

stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si 

riferiscono, nel titolo II della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di 

servizi e forniture. L’impegno è registrato, con imputazione all’esercizio in corso di 

gestione, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in 

bilancio, nel rispetto dell’art. 113, comma 2 a seguenti ed è tempestivamente emesso il 

relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo III delle entrate, 

tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate 

correnti n.a.c.”, voce del piano dei conti finanziari E.3.05.99.02.001 Fondi 

incentivanti il personale (art. 113 del D.Lgs. 50/20106). La spesa riguardante gli 

incentivi tecnici è impegnata anche tra le spese di personale, negli stanziamenti 

riguardanti il fondo per la contrattazione integrativa, nel rispetto dei principi 

contabili previsti per il trattamento accessorio e premiale del personale. La copertura 

di tale spesa è costituita dall’accertamento di entrata di cui al periodo precedente, 

che svolge anche la funzione di rettificare il doppio impegno, evitando gli effetti della 

duplicazione della spesa. Tali modalità di registrazione sono adottate anche per la 

quota del 20% prevista dal comma 4 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (c.d. fondo 

innovazione) destinata all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione nonché per l’attivazione di tirocini formativi e di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

orientamento, che, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse 

stanziate in bilancio, nel rispetto dell’art.113, comma 2 e seguenti, è impegnata a 

carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i lavori, servizi e forniture con 

imputazione all’esercizio in corso di gestione, ed è tempestivamente emesso il relativo 

ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo III delle entrate, tipologia 

500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti 

n.a.c.”. Tale quota del 20% è impegnata anche tra le spese correnti o di investimento 

di base alla natura economica della spesa, nel rispetto del principio contabile della 

competenza finanziaria. La copertura di tale spesa è costituita dall’accertamento di 

entrata di cui al periodo precedente, che svolge anche la funzione di rettificare il 

doppio impegno, evitando gli effetti della duplicazione della spesa”. 

 

DI DARE ATTO che il suddetto incentivo è erogabile anche per gli appalti di forniture e/o 

servizi indipendentemente dalla natura, corrente o di investimento, della spesa che li finanzia 

(come da delibera della Corte dei Conti Puglia n. 52/2019); 

 

Con voti unanimi resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in narrativa, quanto segue: 

 

1. Di autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica a provvedere alla stipulazione 

con la parte sindacale di una pre-intesa volta all’approvazione del “Regolamento 

recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del 

D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.”, come predisposto dal Responsabile del Settore 

LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione ed allegata al presente atto, in particolare 

al fine di declinare in dettaglio le modalità per la determinazione e l’erogazione 

dell’incentivo di cui trattasi, le attività che danno diritto al compenso, le figure 

professionali coinvolte, le modalità di conferimento degli incarichi, i criteri e le 

modalità di riduzione delle risorse destinate al Fondo in caso di mancato rispetto dei 

costi e dei tempi previsti nel quadro tecnico economico del progetto, le modalità e i 

tempi per la liquidazione del compenso. 

 

2. Di dare atto che il regolamento di cui al punto precedente si applica alle funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti banditi sotto la vigenza del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

3. Di dare atto che, considerata l’interpretazione espressa dalla Corte dei Conti, Sezione 

Autonomie, con la deliberazione n. 6/2018, l’esclusione degli incentivi dal tetto del 

salario accessorio è da ritenere operativa solo a partire dall’anno 2018; 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 26-02-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 26-02-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 26-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 16-05-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-02-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

